

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4725

जिसका उत्तर 21.08.2025 को दिया जाना है

जमुई से होकर गुजरने वाले राष्ट्रीय राजमार्ग

†4725. डॉ. दग्गुबाती पुरंदेश्वरी:

श्री अरुण भारती:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय राजमार्ग-333 और राष्ट्रीय राजमार्ग-333ए सहित जमुई लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र से होकर गुजरने वाले प्रमुख राष्ट्रीय राजमार्गों के चौड़ीकरण और उन्नयन की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) भारतमाला परियोजना के अंतर्गत जमुई क्षेत्र से गुजरने वाले या उसे लाभान्वित करने वाले किसी भी नियोजित नए एक्सप्रेस-वे/आर्थिक गलियारे के कार्य में कितनी प्रगति हुई है;
- (ग) इन परियोजनाओं के लिए भूमि अधिग्रहण अथवा वन संबंधी स्वीकृति प्रक्रिया में हुए किसी भी विलंब का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या यातायात को सुगम बनाने के लिए जमुई और झाझा जैसे भीड़-भाड़ वाले शहरों के आस-पास बाईपासों के निर्माण का कोई प्रस्ताव है; और
- (ङ) इन महत्वपूर्ण सड़क परियोजनाओं को पूरा करने की संभावित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) जमुई लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र से गुजरने वाले राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के चौड़ीकरण और उन्नयन की वर्तमान स्थिति **अनुबंध** में दी गई है।

(ख) से (ग) भारतमाला परियोजना के अंतर्गत जमुई क्षेत्र से गुजरने वाले किसी नए एक्सप्रेसवे/आर्थिक गलियारे की योजना नहीं है।

(घ) जी हाँ, यातायात को सुगम बनाने के लिए जमुई और झाझा जैसे भीड़भाड़ वाले शहरों के आसपास बाईपास के निर्माण का प्रस्ताव है।

(ङ) जमुई और झाझा बाईपास के प्रस्ताव **अनुबंध** के क्रम संख्या 1 और 2 में उल्लिखित परियोजनाओं का हिस्सा हैं। इन परियोजनाओं की निर्धारित पूर्णता अवधि नियत तिथि अर्थात् संविदाकार द्वारा कार्य प्रारंभ करने की तिथि से 2 वर्ष है।

अनुबंध

“जमुई से होकर गुजरने वाले राष्ट्रीय राजमार्ग” के संबंध में डॉ. दग्गुबाती पुरंदेश्वरी और श्री अरुण भारती द्वारा पूछे गए दिनांक 21.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4725 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

क्र. सं.	परियोजना का नाम	वर्तमान स्थिति
1	एनएच - 333ए के किमी 72.000 से 134.000 तक निर्माण पूर्व गतिविधियों सहित 6 मंगोबांधार केंद्रुआ, टोकसोनो, झाझा, नरगंजो और भैरोगंज बाईपास (कुल लंबाई - 19.450 किमी) के साथ-साथ 2 डीएलपी मुक्त खंडों (कुल लंबाई - 21.821 किमी) का पेट्ट शोल्डर मानकों के साथ दो लेन का निर्माण	निविदा आमंत्रित, बोलियां तकनीकी मूल्यांकन में
2	एनएच-333ए के किमी 0 से किमी 72.00 तक पूर्व-निर्माण गतिविधियों सहित शेखपुरा, जमुई और खैरा में 3 बाईपास का निर्माण, साथ ही सिकंदरा में 1 पुनर्सैरेखण (कुल लंबाई - 13.472) सहित पेट्ट शोल्डर मानकों के साथ दो लेन का निर्माण।	कार्य सौंपा गया
3	एनएच 333सी के किमी 0.00 से किमी 15.972 (कुल लंबाई 15.972 किमी) तक सरवन-चकाई से एनएच 333 तक पेट्ट शोल्डर के साथ दो लेन का सुधार	कार्य पूर्ण
